[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 192 – Plenária Ordinária
Dia 12 de agosto de 2020
Aos doze(12) dias do mês de agosto de dois mil e vinte (2020), reuniram-se as 13h45min, de forma virtual, pelo aplicativo Skype, através do link https://join.skype.com/x1KatQZ6BN1n somente para conselheiros, tendo em vista o período de Pandemia decorrente do COVID 19, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 8.598/2018, de 13 de dezembro de 2018, alterado pelos Decretos nº 8.732/2019 e nº 9.240/2020. Inicialmente o presidente do CMDCA, Sr. Ricardo Seewald, cumprimenta os presentes e verificado o quórum, em segunda chamada, autoriza o início da plenária e passa a palavra para Wagner Machado que fez a leitura da pauta da convocação, sendo deliberados os seguintes assuntos, cujos documentos foram previamente enviados por e-mail para análise dos conselheiros e conselheiras: 1. Aprovação da Ata 191: colocada em votação a ata 191, referente a plenária ordinária do mês de julho foi aprovada por unanimidade pelos participantes. 2. Fórum dos Conselhos: Rafael Lopes nosso representante no Fórum dos Conselhos informou que não houve reunião por isso não tem assuntos novos para tratar. Sobre a solicitação para indicar um membro do Fórum dos Conselhos para compor o Comitê Gestor de Enfrentamento a COVID 19 ainda não receberam retorno do Gabinete da Prefeita. 3. Projeto Destinação – transformação e cidadania: Márcia Bernardes da Fundação Semear fez um relatório sobre o andamento do projeto e informou que o projeto está acontecendo de acordo com o planejado, estando no seu terceiro mês de execução, que a agência para a campanha foi contratada e está trabalhando nos materiais da campanha, que a questão do software também está encaminhado, pois foi realizado levantamento das necessidades com o CMDCA e terá pelo menos mais uma reunião para fechar o conjunto de necessidades para o banco de dados e assim poder solicitar os orçamentos de custo do software com a maior precisão possível para sua utilização. Explicou que o projeto estava previsto para ser executado de janeiro a dezembro, mas o calendário teve que ser alterado para que as ações sejam executadas de junho de 2020 a maio de 2021, pois o recurso foi depositado na conta somente no mês de junho. Quanto a compra de gêneros alimentícios para distribuição as famílias em virtude da pandemia foi informado que este recursos será utilizado para compra imediata, pois sairá da rubrica que seria para compra de alimentação no projeto, uma vez que por orientação da Comissão de Fiscalização não será necessário alterar o projeto e solicitar aditivo. Helena da Fundação Semear complementou que assim as entidades poderão ser atendidas imediatamente tendo em vista este período de pandemia e que na prestação de contas este gasto será justificado, pois já se tem certeza de que alguns valores não serão gastos no projeto original pois devido a pandemia as ações ficaram prejudicadas. Quanto a eventual sobra de recursos eles serão direcionados para o fundo de gerenciamento do FUNCRIANÇA. 4. Relatórios de Atendimentos dos Conselhos Tutelares: Os relatórios de atendimento dos Conselhos Tutelares, referentes ao primeiro e segundo trimestre de 2020 foram apresentados pela secretária-executiva dos CTs Camila Dutra, a qual fez explanação também de como é o sistema de lançamento dos atendimentos. A apresentação feita através de power point será anexada a esta ata. Ainda informou que os CTs estão trabalhando em regime de sobre aviso e que voltaram para a sede no dia 06/08/2020. Dirlene Cunha perguntou se a questão das máscaras para entregar aos usuários tinha sido resolvida, momento em que foi informado a plenária que a SDS não consegue fazer a compra de máscaras para entregar aos usuários, somente para os servidores. Camila informou que as máscaras para uso dos conselheiros ainda não chegaram. Leandro Larssen agradeceu as máscaras fornecidas pelo CMDCA através da ADEVIS e que elas estão sendo muito úteis pois quando chegam nas casas para o atendimento as pessoas estão sem máscaras e o conselho consegue oferecer a máscara para garantir tanto proteção dos conselheiros como das famílias. Dirlene questionou as colegas conselheiras de direitos que representam a Secretaria da Saúde no CMDCA sobre a possibilidade da saúde alcançar este material aos conselheiros tutelares pois viu na mídia distribuição de máscaras para as pessoas na rua, tanto Magale como Sayonara informaram que é possível que a saúde disponibilize o material, menos álcool gel pois teriam que ser em frascos pequenos indicando data de validade e os que são adquiridos são em potes grandes, e que é necessário encaminhar o pedido através de ofício ao Secretário da Saúde. Ficou deliberado que o CMDCA providenciará o ofício ainda na data de hoje com urgência que o caso requer. Michelly Schuman, presidente da Corregedoria dos Conselhos e da Comissão da Criança e do Adolescente da OAB/NH disse que também fará ofício neste sentido pela OAB para viabilizar a disponibilização das máscaras e perguntou se o problema do telefone do CT estava solucionado pois quando está ocupado e recebe nova ligação fica chamando e dá a impressão de que não tem ninguém no local para atender. Camila explicou que a SDS está tentando resolver este problema, mas ele ainda não foi solucionado. Michelly registrou que acha muito ruim isso pois passa a impressão de que o conselho não está trabalhando. A Conselheira Tassiana falou sobre a necessidade de a SDS ter um plantão para encaminhamento dos serviços, que o conselho já apontou esta necessidade para a gestão da secretaria. O presidente Ricardo solicitou que este assunto fosse oficiado ao CMDCA com explicação e justificativa da necessidade para análise da diretoria e do conselho e encaminhamentos possíveis. 5. Comissão de Análise dos Dados dos Relatórios de Atendimentos dos Conselhos Tutelares: lançada a proposta de formação de comissão para análise destes dados trazidos nos relatórios de atendimento do CT, para fins de criação de ações e estratégias para minimizar estes números de violações de direitos, foram aprovados por unanimidade os seguintes nomes: Barbara Mello, Michelly Schuman, Rosemari Lorenz Martins e Camila Dutra. Quanto aos conselheiros tutelares que farão parte da comissão os nomes serão informados posteriormente após reunião de colegiado. 6. Orçamento 2021: Dirlene apresentou o plano de ação e aplicação de recursos do CMDCA para 2021, explicando quais ações serão realizadas com recursos livres da SDS, com FUNCRIANÇA ou recursos do Itaú Social, sendo que os dois últimos dependem da captação e saldo disponível no fundo de gerenciamento. Colocado em votação o plano foi aprovado por unanimidade dos participantes, será publicado através de resolução e passará a compor o Plano de Ação do CMDCA e Aplicação do FUNCRIANÇA – Gestão 2019/2020, como Anexo III daquele documento. 7. Edital Itaú Social 2020: Dirlene informou que o projeto Funcriança.com-Eficiência e transparência na aplicação dos recursos do Fundo, com valor final de R$ 309.609,20(trezentos e nove mil, seiscentos e nove reais e vinte centavos) foi encaminhado no prazo da inscrição recebendo o comprovante de inscrição nº 695852283, que este comprovante foi enviado por e-mail ao CMDCA para ser arquivado pois poderá ser necessário utilizá-lo para conferência de inscrição. O resultado do processo seletivo deve ser publicado no mês de outubro. 8. Comissão de Registro, Fiscalização, Monitoramento e Avaliação: Wagner informou, a pedido da Comissão de Registro que a ASA-Ação Social Aliança não conseguiu regularizar sua situação de registro no CMDCA. Ficou deliberado que a comissão encaminhe relatório da situação atual e parecer para que a diretoria possa fazer os encaminhamentos seguintes, inclusive informando a SDS e o Judiciário desta situação. O senhor Alexandre Hoher, integrante da comissão informou que na próxima reunião será feito este relatório e encaminhado conforme deliberado nesta plenária. Outro assunto referente a Comissão foi a apresentação de Ofício nº 001/2020 do Centro Social Regina indicando Elisete Rogéria Paulus e Letícia Elisabete Lóvis Trentin para compor a Comissão, sendo aprovado por todos os presentes e deliberado expedição e publicação de resolução para o devido registro. Ainda nesta pauta Wagner apresentou o Parecer nº 347 da Comissão de Registro favorável ao registro da entidade Associação Cultural Art’Encantos – Meninos Cantores de Novo Hamburgo o qual foi aprovado pelos presentes sendo deliberado a emissão do Registro pela secretaria-executiva do conselho. Wagner informou também que existem três processos novos em andamento para registro de entidades no CMDCA. 9. Comissão Eleitoral – Eleição CMDCA Gestão 2021/2022: Dirlene informou que está próximo o período de realização da eleição para novos conselheiros do CMDCA que irão compor o conselho na Gestão 2021/2022 solicitando nomes para compor a comissão eleitoral. Lembrou também que deverá ser um processo diferenciado devido ao período de pandemia e os protocolos de distanciamento vigentes, por isso se faz necessário a comissão estar formada para pensar nestes procedimentos. Feita a solicitação disponibilizaram seu s nomes para compor a comissão a Senhora Isabel Cristina Vetter Lizakoski representante da IENH e Dra. Michelly Schuman representando a Corregedoria dos CTs. Colocada em votação os nomes foram aprovados por unanimidade. Dirlene destacou que será necessária a indicação de mais membros para compor a comissão e que será visto com os representantes governamentais pelo menos mais um nome. 10. Resolução nº 231/2020 CEDICA: Passada a palavra para o assessor jurídico Giuliano de Oliveira ele falou sobre a Resolução nº 231/2020 do CEDICA/RS que dá orientações sobre procedimentos a serem adotados no atendimento ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. A ideia é fazer uma resolução a nível municipal, pois a estadual é bem genérica, na medida que temos que atentar para as normas vigentes devido aos critérios adotados por causa do plano de distanciamento social controlado e bandeiras em cada região. Todos entendem importante o CMDCA se manifestar neste sentido pois o serviço está ocorrendo nas entidades de forma diferenciada e os termos de colaboração estão vigentes. Ficou deliberado reunião da diretoria executiva com integrantes da mesa diretora do COMAS e representantes da secretaria que tem parceria deste serviço com as entidades para composição do texto da resolução com as orientações necessárias. O conselheiro Rafael Lopes complementou dizendo que entende ser importante que este assunto seja debatido também com o Fórum dos Conselhos, pois além de crianças e adolescente também tem serviço de convivência e fortalecimento de vínculos com idosos por exemplo. Neste ponto também foi trazida a preocupação referente a retomada das aulas presenciais nas escolas e justamente pela educação infantil, sendo unânime entre os conselheiros que o assunto seja tratado com a secretaria de educação e tenha um posicionamento oficial do conselho. 11. Resolução sobre atendimento no CMDCA: tendo em vista que a Resolução nº 89/2020 do CMDCA tratou de alguns assuntos trazidos na Resolução nº 224/2020 do CEDICA/RS que orienta os conselhos municipais sobre como realizar os atendimentos neste período de pandemia e também sobre a prorrogação dos prazos de renovação dos registro, inscrição de programas e entrega de relatórios de atividades de 2019, foi apresentado aos conselheiros proposta de resolução acrescentando a Resolução nº 89/2020 a questão dos procedimentos quanto a realização de visitas nas entidades, bem como alterando a forma de atendimento no CMDCA que anteriormente, no início da pandemia, era somente por e-mail. Colocada em votação a Resolução que “Altera o parágrafo único do artigo 4º e acrescenta o artigo 4º-A, ambos da Resolução nº 89, de 16 de abril de 2020, que dispõe sobre medidas de prevenção e orientações acerca da pandemia da COVID 19 (novo coronavírus) no âmbito do Município de Novo Hamburgo” foi aprovada por unanimidade. 12. Projeto Conversando com o CMDCA – 30 anos de história-Live de Agosto: Dando sequência ao projeto, para a live de agosto, que deverá ocorrer dia 20/08/2020 o assunto será “O Trabalhos das OSCs no Contexto da COVID 19”. Na live será apresentada a pesquisa feita pela Fundação Semear. Helena disse que será um prazer a Fundação Semear participar deste momento e que a pesquisa será apresentada pela Márcia Bernardes. Dirlene explicou que além da apresentação da pesquisa participarão da conversa o assessor jurídico Giuliano que falará sobre o FUNCRIANÇA e da Dra. Sabrina Saueressig, representando a PGM, que falará sobre a Lei 3253/2020, de 10 de julho de 2020, que  autoriza o Município a promover medidas excepcionais no âmbito das parcerias regidas pela Lei Federal nº 13.019/2014, enquanto vigente o estado de calamidade no âmbito do Município de Novo Hamburgo, e dá outras providências. Para compor o grupo de apresentação foi solicitado que duas entidades se façam presentes para relatar como estão realizando seus atendimentos neste período.  As entidades que se disponibilizaram foram a AMO Criança e a ASBEM. Não havendo mais interessados estas foram aprovadas pela plenária. 13. Assuntos Gerais: a conselheira Caroline da Cunha pediu a palavra para falar sobre o Plano Municipal da Primeira Infância, tendo em vista o curso de formação que ela e a conselheira Magale Machado participaram sobre o tema. Ficou combinado que elas apresentarão a plano na próxima plenária. 14. Registro de Presenças: Estiveram presentes os seguintes conselheiros nesta plenária: Ricardo Seewald, ADEVIS; Renato Arena, LH; Carla Rosana da Silva, AMO Criança; Débora Mallmann, AFAD 21; Rosmarie Matte, ASBEM; Laura Bilhauva, ASBEM; Dirlene Corrêa da Cunha, SDS, Adriana Bittencourt Spengler, SDS; Gabriela Liliana Georg, SMED; Magale de Camargo Machado, SMS; Sayonara de Matos, SMS; Rafael Lopes, SMEL;, Caroline de Aguiar da Cunha e Helena Ieggli Thomé, Fórum Municipal de Direitos. Participou da plenária o assistente da secretaria Executiva do CMDCA, Wagner Machado e a Coordenadora da Casa dos Conselhos Gabriela Pruch. Nada mais havendo a tratar, eu Dirlene Corrêa da Cunha, encerro a presente ata que será assinada por mim, e pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
4